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Anotace

Písařová, Z.: Smyslový zážitek ve výtvarné výchově [Diplomová práce] Praha

2016 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy.

(Příloha: autorská práce 1 kus)

Práce zkoumá smyslový zážitek a vnímání ve výtvarné výchově. Poznatky o vnímání čerpá

z filozofie, psychologie a teorie výtvarného umění. V praktické části jsou navrženy didaktické

úkoly pro výuku výtvarné výchovy zaměřené na smyslové vnímání. Dále jsou popsány

výsledky ověření těchto úkolů v praxi. Autorská práce reflektuje navržené výtvarné aktivity.
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Písařová, Z.: Sensory experience in art education [Diploma thesis] Prague 2016 – Charles

University, Faculty of Education, Art Education Department.

(Attachment: authorial work: 1 piece)

The work researches sensory experience and perception in art education. The information

about perception were derived from philosophy, psychology and art theory. In the practical

part of the paper didactic tasks for art education aimed at sensory perception are outlined.

Furthermore, the results of their verification in practice are offered to the reader. The authorial

work reflects the suggested art activities.
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Abstrakt

Diplomová práce se jmenuje Smyslový zážitek ve výtvarné výchově.

Teoretická část zkoumá smyslové vnímání prostřednictvím poznatků z filozofie, psychologie

a teorie umění. Obsahuje příklady z výtvarné tvorby vybraných umělců. Dále se zabývá

obsahem RVP v souvislosti se smyslovým vnímáním a didaktikou výtvarné výchovy za

účelem návrhu výtvarného projektu do výtvarné výchovy.

Podstatou didaktické části je navržení výtvarného projektu na téma lidské smysly. Každý

z úkolů se více zaměřuje na jeden ze smyslů: zrak, čich, sluch, hmat a chuť. Tento projekt je

dále otestován v praxi na žácích druhého stupně základní školy a střední školy. Výsledky jsou

analyzovány a vyhodnoceny. Návrh upraveného projektu je připraven pro využití učitelů

výtvarné výchovy.

Vybrané úkoly jsou podkladem pro autorské zpracování výtvarné práce. Ta reflektuje účinek

úkolů a rozvíjí jejich další možnosti.

Abstract

The diploma thesis is called “Sensory experience in art education.”

The theoretical part explores sensory perception through the knowledge of philosophy,

psychology and art theory. It contains examples of the art works of the selected artists. It also

deals with the content of RVP in relation to sensory perception and didactics of art education,

with a specific purpose of designing an art project in art education.

The essence of the didactic part is to devise an art project with the focus on human senses.

Each of the tasks is centred on one of the senses: sight, smell, hearing, touch and taste. This

project is further tested in practice with the help of the second grade students of elementary

school and high school. The results are then analysed and evaluated. The amended form of the

project can be currently used by art teachers.

The selected tasks are the basis for the creative, authorial process of art work, which reflects

the effect of the tasks and develops the students' further abilities.
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Úvod

Inspirací pro zaměření mé diplomové práce bylo hned několik. Od začátku mého navazujícího

magisterského studia jsem věděla, že chci jít do praxe a učit výtvarnou výchovu. Také jsem

věděla, že jí chci učit jinak, než je rozšířená zažitá praxe, se kterou jsem se dosud na školách

setkala. Zároveň jsem chtěla využít své zkušenosti z letních dětských táborů, kam jezdím

každoročně jako vedoucí už mnoho let a kde realizuji s dětmi různé výtvarné aktivity. Třetím

prvkem inspirace byl Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. Chtěla jsem, aby

moje práce přinesla něco, co by mohlo být využitelné rovnou do praxe. Něco, co by mohlo

obohatit i ostatní učitele výtvarné výchovy a hlavně jejich žáky.

Hlavními východisky celé práce se tedy staly výstupy z RVP (Rámcového vzdělávacího

programu) zaměřené na problematiku smyslového vnímání. To jsem si vybrala, protože mne

samotnou zajímá proces poznávání sebe sama a okolního prostředí pomocí různých smyslů.

Dále pak filozofie vnímání, didaktika výtvarné výchovy, zážitková pedagogika a různé práce

zabývající se smyslovým vnímáním, nebo přímo smyslovými aktivitami pro děti. Velká část

takovýchto prací je ale zaměřena na žáky prvního stupně základních škol, což jen přidává

důvod, proč je třeba toto téma zpracovat i pro žáky starší.

Hlavní těžiště práce pak tkví v návrhu výtvarného projektu na téma smysly a smyslové

vnímání a jeho následného otestování v praxi. Po testování následuje reflektivní analýza s

cílem odhalit chyby a na jejich základě projekt upravit do výsledné podoby. Ta má být

připravena k využití pro další učitele výtvarné výchovy.

Celou práci završuje moje autorská tvorba, která vznikla na základě vybraných výtvarných

úkolů pro žáky. Tyto úkoly jsem ale zpracovala s cílem hledání a rozvíjení nových možností

pro jejich využití.
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 1 Vnímání

Na začátku považuji za důležité věnovat se samotnému pojmu "smyslové vnímání", okolo

kterého se točí celá tato práce. Bylo by příliš povrchní psát o vnímání, zkoumat vnímání a

jeho podoby a přitom se nepokusit nastínit podstatu vnímání samotného. Když chceme hledat

podstatu takovéhoto pojmu, hledáme vlastně odpovědi na otázky jakým způsobem vnímáme

svět kolem nás?

Pro odpovědi i otázky jsem pro účely této práce vybrala filozofický pohled. Filozofie mi skrze

Reauda Barbarase (2005) poskytla základní teoretické poznatky o podstatě vnímání.

Na začátku je důležité odlišit samotné vnímání od vnímání smyslového. Mohlo by se zdát, že

tyto pojmy jsou synonyma, neboť v každé situaci kdy něco vnímáme, používáme naše smysly

– zrak, chuť, čich, hmat nebo sluch. Psychologie vnímání pojmenovává informace vnímané

prostřednictvím smyslů jako počitky a ty chápe jako nejmenší částečky zkušenosti. Jenže na

to reaguje fylozofie následovně. "Vymezení vnímání na základě počitku je nepřijatelné, neboť

spočívá na závažném zmatení a nakonec se točí v kruhu: popisuje podmínky zkušenosti

předmětu na základě předmětu, jehož je zkušeností." (Barbaras, 2005, s.11) Zkušenost je tedy

mylně pojímána jako výsledek působení světa kolem nás na naše smysly.

Pokud vnímáme něco, cokoliv, nemůžeme toto vnímání rozdělit na vnímání jednotlivými

smysly. Nemůžeme přirozeně vnímat pouze jediným smyslem a další smysly "vypnout".

Vnímání nemůžeme dělit na vnímání jednotlivými smysly naprosto odděleně od smyslů

ostatních. Pokud vnímáme, vnímáne komplexně a v kontextech. Jen z pouhého zrakového

vjemu dokážeme vnímat například strukturu povrchu a její hmatovou kvalitu. Stejně tak i s

dalšími smysly – vytušíme chuť, vůni i zvuk z toho co vidíme a naopak když zavřeme oči, z

vůně nebo třeba chuti odvodíme tvar, vzhled i ostatní kvality. Vnímáne komplexně.

Pojem vnímání ovšem přesahuje smyslové vnímání. Vnímání je širší, nadřazený pojem nad

vnímáním smyslovým. Vnímání je naprosto základní akt, díky kterému víme, že žijeme ve

světě. "Jinak řečeno, vnímání není nějaká událost světa, ale akt subjektu, právě ten akt, jímž

subjekt vstupuje do vztahu s tímto světem." (Barbaras, 2005, s.12) Když je vnímání něčím víc

než jen vnímání pomocí smyslů, co je tedy to "víc"? "... vnímání konstituuje svět tak, že si jej

představuje." (Barbaras, 2005, s.12)
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Dále je třeba podle Barbarase (2005) odlišit vnímání od imaginace. Vnímání má v sobě

obsažen prvek přítomnosti. Pokud vnímáme – máme předmět vnímání v čase a prostoru, kde

se nacházíme. Máme ho na dosah, například umělecké dílo v galerii. O vnímání nejde, pokud

si představu tohoto díla vybavíme jako imaginativní reprezentaci. "...být vnímán znamená být

osobně přítomen..." (Barbaras, 2005, s. 21)

Potom je třeba dát si pozor a nezaměňovat vnímané a smyslově pociťované. To, že nějaký

předmět vnímáme ještě neznamená, že ho vnímáme přesně takový, jaký je a ukládáme si jeho

"fyzickou" kopii. Ve skutečnosti vnímáme tak, že si vytváříme v mysli jeho "obraz".

Konstruujeme jeho představu, názor, který je naším osobitým pohledem. Toto vnímání ovšem


[…]


M: Černý-voda. Zelený-nevím přesně kde, nějaký cvrček. Červeně je všude kecání.

Š: Tohle byl můj tlukot srdce a tady už mi nějak to srdíčko chcípalo. A tady jsem slyšel, že

někde opustil andělíčka.

A: To černý a to červený má být bouřka, která je támhle. Hnědý je prasklá větev, modrý voda.

D: Cvrkání cvrčků a bouřka.

A: Černý je smích E a je černý protože ruší. Modrej vítr, hnědý cvrček, zelený šumění listů,

červený jak teče řeka a žlutý, že zpíval ptáček. A fialový má být hrom.

L: Žlutý je cvrkot, vlnky to je vítr, tady je cvrkot ptáčků, tady je smích E. Tady je smích M a

to šedivý je zvuk vody.

K: Tady tohle jsou zvuky potoku a nemá to úplně tvar vody, protože to slyšíte silněji a pak

slaběji. Tahle červená je zahřmění, přehlušilo všechno. Žlutě je tlumený hovor a postupně

přerůstá do červené, což už je rušivý hovor, chechtání...

M: Tady jsem slyšel modrou a červenou žížalu.

J: Tam mám nějaký potok. Snažil jsem se poslouchat. Šel jsem trochu dál. (Bavilo tě to?) Jo.

T: Takže toto červené je hrom, oranžový je potok a to zelený byl vítr, byl dost hlasitý. A to

červený byl mravenec co mě štval.

T: Já jsem zakresloval rozhovory lidí.

K: Todle je voda, todle jsou zvuky všech lidí a to černý je vítr. Todle oranžový je slunce.

CHUŤ

Já: Jakou lahůdku jsi vytvořil/a? Co tě inspirovalo?

V: Lembas. Speciální elfský chléb. A když ho odkryješ, uvidíš další lembas. S kamennou

76

příchutí. Inspirovalo mě to, co dělala K.

K: Tohle vypadá jako retardovaná myš, ale není. Víte jak se zdobí dorty z marcipánu? Jednou

jsem viděla dort, co vypadal jako hromádka listí. Navrch marcipán a vnitřek piškot.

T: Klobása na klacíku. Měl jsem na ni chuť. Klacík byl vedle mě a šišek strašně moc.

A: Lízátko. Příchuť zhnilá tráva. To je asi všechno. Nejlehčí věc, co mě napadla.

Š: Jsou v tom slimáci. Slimákový mechový závin (slimouščí). Výborně, jen jsem musel najít

dva slimouše.

J: Křížek. Nemůžem pořád myslet na jídlo, obžerství je jeden ze sedmi hříchů, a tak jsem ho

udělal, abychom si to připomněli.

J + F: Bageta. Šišková náplň, hromada zeleniny (mech), posyp.

T: Lízátko. Je to mech, list, tráva a kus klacku. Nejdřív jsem si řekl, že bych mohl vyrobit

bonbón, ale nenašel jsem nápad, jak ho zkonstruovat.

L + D: Špíz. Na sendvič jsme nenašly správnou kůru. Dva druhy salátu, maso, okurka, cuketa,

hřib.

K: Dva maršmelouny na klacku. Nic lepšího jsem nenašel.

M+ E + A: Talíř, hranolky, kečup, tatarka, chleba, na tom steak, houska (hamburger), tři

druhy salátu, na ní houba, která se dá ochutnat jen jednou za život. (Inspirace?) Dort +

materiály podobné hranolkům.

F: Z listů – pendreky, ovocné bonbony, velký citrónový bonbon, jablečný bonbon, sladké

šupinky čokoláda + čokoládový list, bílá čokoláda. (Inspirace?) Vlastní nápad. Nejdříve

čokoláda, pak bonbon a pak další.

ZRAK

K + M + V: "K zahrádka smrti." Víš jak jsou japonské zahrady jednobarevného písku? Trsy

trávy se dají tvarovat, dá se z nich udělat všechno možné. Poté, co jsem půl hodiny kreslila do

trávy, mě napadlo, že se tam dá udělat relaxační koutek. Zadarmo, stačí hrábě a dá se udělat

cokoliv.

T + M + M + J+ Š + J + F + K + T + A: To je ono, dostal jsem návrh, že bychom udělali

mimozemšťanské kruhy. Mikoláš navrhl, že uděláme další kruhy na vyzdobení. Chtěli jsme,
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aby to bylo vidět.

E + A + D + L: Budík (i se zvonkem) ukazující tři hodiny. L to napadlo. Já jsem totiž viděla

kořeny v tomto tvaru a napad mě budík. Je to vidět. Divákovi to má říct, aby stihl rozcvičku.

Prý se to vypíná tak, že se rozkope zvonek. Je nastavený na tři hodiny.

A: Cesta z kapradí, vede k potoku, po stranách bukové listy, u potoka jeřabiny, šátek a amulet.

(K čemu?) Ničemu, leda kdyby jsi se chtěla umýt. (Šátek a jeřabiny?) Dekorace. (Divák?) To

nevím, šlo mi o to, aby to bylo hezký. (Do zatáčky?) Už to tak bylo. (Kámen?) Rohožka.

F: Nejdřív jsem tady chtěl postavit latrínu, ale řekl mi H, že je to nesmysl. Tak teď je to

pevnost. Je tam katapult, který hází šišku, tady padá kámen, tadyhle je most, tohle je

nedostavěná hlídací věž, tady se může schovat člověk a svalit kámen na nepřítele. A šnek je

příšera co děsí. Tady je klacek a když se posune, tak spadne. (Proč?) Viděl jsem kámen a

ležely tam kameny. (Proti čemu pevnost?) Proti lidem neandrtálcům. Není to ve skutečné

velikosti, je to zmenšenina. (Chtěl bys ji mít?) Ano. Chtěl jsem udělat vodní příkop, ale

nestíhal jsem. (Co by si měl pomyslet divák?) Asi by ho nenapadlo, že to je past. Představí si

pevnost.
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