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Zuzana Písařová si jako téma své diplomové práce zvolila smyslový zážitek. Na základě jeho navození a využití v didaktickém

projektu se snaží definovat vlastní pedagogický profil a přístup k výuce výtvarné výchovy. V teoretické části práce se autorka

opírá o základní teorie vnímání formulované současnou psychologií, ale vede dialog také s filozofickým pojetím vnímání

Renauda Barbarase i s autory z oblasti teorie výtvarné výchovy, kteří se zabývají specifickými oborovými pohledy na vnímání

a vjemy. Smyslové vnímání představuje v souladu s jejich poznatky nikoli jako zrcadlení objektivního světa, ale jako

konceptuální, konstitutivní proces individuální tvorby obrazu světa. Následuje stručné seznámení s několika uměleckými

osobnostmi. Jejich výběr je sice podřízen obsahu a záměru didaktického projektu, ale informace o autorech a jejich dílech

jsou jen velmi povšechné, směřování k obsahům projektu vychází spíše z intuitivního diváckého pohledu než z analýzy

tvůrčího procesu. Charakteristika tvůrčích počinů vybraných umělců tak zůstává pouze v jevové rovině. Čtenář očekává a

postrádá uvažování autorky o vztazích mezi tvůrčím záměrem a zvolenými výrazovými prostředky a jejich místem ve

znakových systémech vizuální komunikace. Autorka zcela pomíjí znakový a symbolický charakter uměleckého díla i žákovské

práce a tím se připravuje o možnost vztáhnout k němu obsah vlastního didaktického projektu.

Představa, že časově poměrně rozsáhlý projekt může být založen pouze na „jednosměrném“ smyslovém zážitku, je snad

udržitelná v prostředí letního tábora, kde se každá neobvyklá aktivita stává programem svého druhu. Jakmile však činnost

mechanicky přeneseme do prostředí školy, nedostatky ve formulaci pedagogických cílů se nám hned vrátí v podobě poklesu

soustředění a ukázněnosti žáků, jak ostatně autorka sama zaznamenala ve své reflexi realizace hmatového úkolu v prostředí

víceletého gymnázia.

Záměr uvést do vědomé aktivity postupně všechny smysly žáků má silně motivující potenciál. Konkrétní úkoly však mají

kolísavou úroveň jak v rovině motivační a kognitivní, tak i v oblasti vztahu k uměleckým výpovědím citovaných autorů. Každý

z úkolů také pracuje s jinou úrovní přímého zapojení smyslů a komunikace se smyslovým zážitkem, aniž tuto skutečnost

autorka zaznamenává.

Výtvarná řada začíná kresebnou reprodukcí vlastností předmětu ohledávaného hmatem; tento úkol se jeví smysluplnější,

pokud je součástí celkového seznamování s novým prostředím v přírodě, než pokud směřuje k identifikaci předmětů v

učebně. Následující úkol je vzhledem k tématu zřejmě nejjednoznačnější a výrazově nejčistší – jde o práci s vůněmi a jejich

mísením v konkrétních materiálech, kdy mezi smyslovým zážitkem a jeho zpracováním neleží žádná další vrstva výrazových

prostředků. Třetí úkol, inspirovaný dílem Olgy Karlíkové, je však opět vizuálním přepisem nevizuálních vjemů, navíc se

vnucuje otázka, nakolik autorka využila podněty výchozích děl v oblasti práce s přítomností či nepřítomností barvy. Čtvrtý

úkol, vtipný a jistě pro žáky přitažlivý zvláště ve své „přírodní“ realizaci, vychází z díla Claese Oldenburga. Je však opět

postaven na kontrastu přímého smyslového zážitku a záměrně, cíleným využitím vyjadřovacích prostředků vyvolávaných

asociací. Autorka toto napětí mezi dvěma interpretačními rovinami díla bohužel v textu nijak nekomentuje, ani v reflexích

úkolů neuvádí, zda a v jaké podobě si žáci tyto vztahy uvědomovali. Poslední úkol vychází z land artu a je deklarován jako

vizuální. Je otázkou, do jaké míry je redukce umělecké výpovědi land artu pouze na vizuální proměnu, tzv. „ozvláštnění“

přírodního či umělého prostředí citlivá vůči jejím ostatním obsahům a vůči dílu v textu zmiňovaných tvůrců. Také vzhledem

k předpokládané kognitivní kapacitě cílových skupin obou realizací projektu považuji tuto redukci za nešťastnou.

Veškeré činnosti popsané v diplomové práci jsou bohužel představeny pouze verbálně. Čtenář postrádá jak obrazové přílohy

představující tvorbu účastníků letního tábora i žáků gymnázia, tak i dokumentaci analýz vyučovacích jednotek. Možná i

proto působí texty reflektující jednotlivé učební jednotky spíše jako volně formulované výpovědi než jako výsledky

analytické práce s texty. Autorka pracuje s výtvarnou řadou o pěti úkolech ve čtyřech fázích. Dvakrát ji realizuje, pokaždé

v jiném prostředí, dvakrát prezentuje. Čtyřnásobné opakování téměř identických pasáží textu (např. charakteristika parfému

S. Dalího na str. 34, 42, 52 a 58) nepřispívá ani k lepšímu pochopení pedagogických záměrů, ani k odhalení rozdílů v realizaci

projektu, navíc vede k úvahám o skutečném rozsahu autorského textu.

Diplomová práce Zuzany Písařové obsahuje značné množství chyb v interpunkci, v psaní vlastních jmen (např. str. 8, 17), i

chyby gramatické (fylozofie, str. 8) a nepřesná tvrzení (impresionismus na přelomu 19. a 20. století, str. 14).

Pro obhájení práce je nezbytné, aby autorka doložila všechny chybějící přílohy a prezentovala je v rámci obhajoby.

V Praze dne 26. srpna 2016